
Deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 06/12/2024
pag. 1 di 8

COMUNE DI BRINDISI

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 368 del Registro 06/12/2024

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE – APPROVAZIONE TARIFFE 2025

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di dicembre alle ore 09:35, in Brindisi nella sede
Comunale.
A seguito della convocazione disposta con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

Marchionna Giuseppe SINDACO Si
Tedesco Giuliana VICE SINDACO Si
Maglie Antonella Daniela ASSESSORE Si
Elmo Cosimo ASSESSORE Si
Antonucci Livia ASSESSORE Si
Cozzolino Caterina ASSESSORE Si
Saponaro Ercole ASSESSORE Si
Scarano Teodoro ASSESSORE Si
Scioscioli Mario ASSESSORE Si
Pisanelli Antonio ASSESSORE Si

    Tot. 9 Tot. 1

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. Francesco Rosario Arena

Il SINDACO Dott. Giuseppe Marchionna, constatata la legalità dell'adunanza, invita la giunta alla
trattazione dell'argomento in oggetto presentato dal competente Ufficio su proposta dell'Assessore al ramo:



Deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 06/12/2024
pag. 2 di 8

RELAZIONE

PREMESSO CHE:

 L’articolo 1, comma 816 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 dispone che
1 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è
istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e
sostituisce: la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di
spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni,
il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8,
del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle
strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque
canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”;

 Il comma 847 del medesimo articolo 1 dispone che
1 “Sono abrogati i capi I e II del decreto legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del
decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in contrasto con le presenti norme.
Restano ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che
disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane
come riferimento per la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche
appartenenti alle regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto
legislativo 6 maggio 2011, n. 68”;

 L’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha disposto che
1 “A decorrere dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e del canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1
della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1
della L. 27 dicembre 2013, n. 147”;

 Per effetto dell’art. 1, comma 838 della legge 27 dicembre 2019, n. 160
1 “il canone di cui al comma 837 si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di
cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al
capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del
presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2013, n. 147”;

RICHIAMATI:

 la Deliberazione n. 40 del 29.04.2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Regolamento del Canone Unico Patrimoniale, modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 38
del 31/05/2022, n. 19 del 30/03/2023, n. 118 del 21/12/2023;

 la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 secondo la quale
“Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di
variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 06/12/2024
pag. 3 di 8

 l’art. 1, commi 826 e 827, per il canone unico patrimoniale, e commi 841 e 842, per il c.d. canone
mercatale, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, relativi alla classificazione dei Comuni, secondo i
quali il Comune di Brindisi è ricompreso nella fascia di enti con abitanti tra 30.000 e 100.000 ed è,
pertanto, stabilita:

·una tariffa annuale standard di € 50,00/mq;
·una tariffa giornaliera standard di € 1,20/mq;

 la deliberazione n. 2 del 09/01/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Piano di
Riequilibrio Finanziario pluriennale;

PRESO ATTO:

 dell’evoluzione normativa avvenuta nel 2021 ed in particolare l’art. 40 comma 5 ter del D.L.
77/2021 è intervenuto modificando la L. 160/2019 mediante l’inserimento del comma 831 bis
riguardante la tariffa applicabile agli impianti installati dagli operatori che forniscono servizi di
comunicazione elettronica;

RICHIAMATI INOLTRE:

 l’art. 13, comma 15-ter, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni,
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “… a decorrere dall'anno di imposta 2020, le
delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno,
dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta
municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla
data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione
avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il
comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14
ottobre dello stesso anno …”;

 la Circolare 2/DF Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale
l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito,
con modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e
non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al
MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet
www.finanze.gov.it;

VISTI:
 i prospetti da applicare con decorrenza 1° gennaio 2025, allegati alla presente per farne parte

integrante e sostanziale, nei quali sono dettagliate le tariffe del canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone mercatale;

RITENUTO di approvare per l’anno 2025 le tariffe per il canone unico patrimoniale e per il canone
mercatale;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione che precede;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. di cui al d.lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore
Servizi Finanziari in merito alla regolarità tecnica e contabile;

VISTI:



Deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 06/12/2024
pag. 4 di 8

 lo Statuto Comunale;
 la Legge n. 160/2019;
 il D.Lgs. n. 446/1997;
 il vigente Regolamento per l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale di concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al Demanio o al patrimonio indisponibile e del canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al Demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate (c.d. Canone Mercatale);

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 31/05/2021;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 25/02/2022;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01/02/2023;
 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 396 del 01/12/2023 avente ad oggetto: “Canone Unico

Patrimoniale – Approvazione tariffe 2024”;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del06/03/2024 di adeguamento ISTA del Canone Unico

Patrimoniale ai sensi dell’art. 1, commi 831 e 831-bis della Legge 27/12/2019 n. 160;

DATO ATTO che i suddetti pareri, firmati digitalmente, fanno parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

A votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, anche per quanto attiene l’immediata esecuzione;

DELIBERA

1. per i motivi esposti in premessa, di confermare per l’anno 2025 le tariffe dell’anno precedente per
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e
del canone mercatale come da prospetti allegati per farne parte integrale e sostanziale;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come sostituito dall’art.
27, comma 8, della Legge n. 448/2001, le tariffe approvate con il presente atto entrano in vigore dal
1° gennaio 2025;

3. di stabilire la seguente scadenza per l’invio degli avvisi bonari relativi al canone di cui trattasi:

 31.03.2025

4. Di dare atto che la presente deliberazione tariffaria, avendo ad oggetto un’entrata di natura
patrimoniale e non già tributaria, non è soggetta agli obblighi di trasmissione al Ministero
dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 15 bis del D.L. 34/2019;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 06/12/2024
pag. 5 di 8

Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene firmato digitalmente da:

SINDACO
Dott. Giuseppe Marchionna

SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Rosario Arena

(atto sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 06/12/2024
pag. 6 di 8

COMUNE DI BRINDISI

Proposta di Delibera di Giunta n°. 421 del 28/11/2024

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE – APPROVAZIONE TARIFFE 2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che
regolamentano la materia.

Condizioni:

Brindisi, 03/12/2024 Il Dirigente
Gabriele Falco

(parere sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 06/12/2024
pag. 7 di 8

COMUNE DI BRINDISI

Proposta di Delibera di Giunta n° 421 del 28/11/2024

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE – APPROVAZIONE TARIFFE 2025

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Condizioni:

Brindisi, 03/12/2024 Il Dirigente

(parere sottoscritto digitalmente)



Deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 06/12/2024
pag. 8 di 8


	
	DELIBERA

		2024-12-09T11:54:21+0100
	Marchionna Giuseppe ca9bf688095deac86d2dc236bbfdf538814362f3


		2024-12-10T11:58:58+0100
	ARENA FRANCESCO ROSARIO ce7a4bdabd7f3d7a80beaa3aa62364b7f069ff7c




